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Abstrakt

Protinádorové pyrrolobenzodiazepiny (PBD), linkosamidová antibiotika, bakteriální

signální molekula hormaomycin a protituberkulózní griselimycin jsou strukturně i funkčně

diverzifikovaná skupina aktinobakteriálních metabolitů, jejichž společným strukturním znakem

je inkorporace 4-alkyl-L-prolinového derivátu (APD) vznikajícího specializovanou

biosyntetickou dráhou z L-tyrosinu či L-leucinu. APD dráhy se účastní sada až šesti

homologních proteinů, dle jejich předpokládaného pořadí v biosyntéze modelového

APD, 4-propyl-L-prolinu (APD linkosamidu linkomycinu), byly označeny jako Apd1 – Apd6.

Tato práce cílí na objasnění funkce Apd6 proteinů katalyzujících poslední předpokládaný krok

specializované APD dráhy, F420H2-závislou redukci.

Heterologní nadprodukcí a in vitro testováním šesti Apd6 homologů bylo

demonstrováno, že Apd6 z biosyntézy PBD a hormaomycinu jsou schopné v přítomnosti

F420H2 redukovat pouze endocyklickou iminovou vazbu 4-substituované Δ1-pyrrolin-

2-karboxylové kyseliny. Na druhou stranu Apd6 LmbY z biosyntézy linkomycinu a částečně

GriH z biosyntézy griselimycinu redukují také více inertní exocyklickou dvojnou vazbu stejného

substrátu. V tomto kontextu se LmbY a GriH reduktasy vyznačují dosud nepopsanou aktivitou,

která má navíc biologickou relevanci, neboť přispívá k rozmanitosti struktur APD prekurzorů.

Dvojnásobná F420H2-závislá redukce probíhá hydridovým přenosem s unikátním

mechanismem, který byl v rámci práce navržen i experimentálně prokázán. Dále práce cílí

na objasnění podstaty rozdílné specifity Apd6 homologů. Bylo predikováno aktivní místo Apd6

proteinů a stanoveny byly klíčové aminokyselinové zbytky, které byly cíleně mutovány.

Pro získání přímého důkazu objasňujícího neobvyklou reakční specifitu byly vyvinuty

podmínky pro krystalizaci proteinů.

V závěru práce bylo bioinformatickou analýzou Apd6 proteinů ukázáno, že bioaktivní

metabolity nesoucí ve své struktuře APD motiv nejsou tak vzácné, jak se dosud předpokládalo.

Apd6 a jejich homology zřejmě hrají roli ve formaci nových, dosud neobjevených přírodních

látek i centrálním metabolismu bakterií a archaea.

Apd6 reduktasy objasněné v rámci této práce představují první charakterizované

F420H2-závislé enzymy z LLHT rodiny (z angl. luciferase-like hydride transferase)

ze streptomycet a v biosyntéze bioaktivních molekul vůbec. Univerzálním přínosem této práce

je rozšíření dosud velmi omezeného chápání úlohy F420-závislých enzymů v Actinobacteria,

které kontrastuje s významně pokročilejší znalostí těchto enzymů v Archaea.
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specializované metabolity, Actinobacteria, kofaktor F420, oxidoredukční reakce, reakční

specifita, linkomycin, pyrrolobenzodiazepiny, hormaomycin, griselimycin

Abstract

Antitumor pyrrolobenzodiazepines (PBDs), lincosamide antibiotics, quorum sensing

molecule hormaomycin, and antituberculotic griselimycin are structurally and functionally

diverse groups of actinobacterial metabolites. The common feature of these compounds is the

incorporation of L-tyrosine- or L-leucine-derived 4-alkyl-L-proline derivatives (APDs) in their

structures. APD biosynthesis involves a set of up to six homologous proteins. According

to their proposed order in the biosynthesis of 4-propyl-L-proline, a model APD of lincosamide

lincomycin, the homologous proteins were named Apd1 – Apd6. Here, we report that the last

reaction in the biosynthetic pathway of APDs, catalyzed by F420H2-dependent Apd6

reductases, contributes to the structural diversity of APD precursors.

Specifically, the heterologous overproduction and in vitro tests of six Apd6 enzymes

demonstrated that Apd6 from the biosynthesis of PBDs and hormaomycin can reduce only

an endocyclic imine double bond, whereas Apd6 LmbY and partially GriH from

the biosyntheses of lincomycin and griselimycin, respectively, also reduce the more inert

exocyclic double bond of the same 4-substituted Δ1-pyrroline-2-carboxylic acid substrate,

making LmbY and GriH unusual, if not unique, among reductases.

The two successive F420H2-dependent reduction steps proceeds through hydride

transfer by a unique mechanism, which has not been described in the literature. In this work,

we proposed and experimentally confirmed this mechanism. Furthermore, the work aimed

to elucidate the nature of the different specificity of Apd6 homologs. The active site of the Apd6

proteins was proposed, then key amino acid residues were predicted and mutated. To obtain

a direct evidence explaining the unusual distinction in the Apd6 protein reaction specificity,

conditions for protein crystallization were developed.

Finally, a bioinformatic analysis of the Apd6 proteins revealed that bioactive metabolites

bearing the APD motive in their structure are not as rare as previously presumed. It seems

that Apd6 and their homologues play a role in the formation of new, yet undiscovered natural

substances, and in the central metabolism of Bacteria and Archaea.

Apd6 reductases elucidated in this work establish the first F420H2-dependent enzymes

from the luciferase-like hydride transferase protein superfamily from Streptomyces and

in the biosynthesis of bioactive molecules at all. The universal contribution of this work is

the extension of the still very limited understanding of the role of F420-dependent enzymes

in Actinobacteria, which contrasts with a significantly more solid knowledge in Archaea.

Key words

specialized metabolites, Actinobacteria, cofactor F420, redox reactions, reaction specificity,

lincomycin, pyrrolobenzodiazepines, hormaomycin, griselimycin

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 14
1.1 Přírodní látky jako „nevyčerpatelný“ zdroj terapeutických substancí ..................................... 14

2 PŘEHLED LITERATURY .............................................................................................................. 16
2.1 5-deazaflavinové kofaktory .................................................................................................... 16

2.1.1 Struktura, fylogenetická distribuce a role 5-deazaflavinů v biologii ................................ 17
2.1.2 Elektrochemické a spektrální vlastnosti kofaktoru F420 .................................................. 18
2.1.3 Biosyntéza kofaktoru F420 .............................................................................................. 19
2.1.4 F420/F420H2-závislé enzymy ........................................................................................... 22

2.2 Aktinobakteriální komplexní metabolity s alkylprolinovým derivátem .................................... 26
2.2.1 Linkosamidy: linkomycin a intervencin ........................................................................... 27
2.2.2 Pyrrolo-1,4-benzodiazepiny ............................................................................................ 30
2.2.3 Hormaomycin ................................................................................................................. 33
2.2.4 Griselimycin .................................................................................................................... 35

2.3 Komplexní metabolity s 4-methyl-L-prolinem vyskytující se mimo Actinobacteria ................. 37
2.3.1 Metabolity s inkorporovaným MPL produkované sinicemi ............................................. 37
2.3.2 Metabolity s inkorporovaným MPL produkované houbami ............................................ 39

2.4 Genový základ pro biosyntézu aktinobakteriálních APD látek ............................................... 40
2.4.1 BGS producenta linkomycinu ......................................................................................... 41
2.4.2 BGS producentů intervencinu, PBD, hormaomycinu a griselimycinu ............................ 42

2.5 Dvě cesty vedoucí k aktinobakteriálním APD prekurzorům ................................................... 43
2.5.1 Alkylprolinová dráha ....................................................................................................... 44
2.5.2 Methylprolinová dráha .................................................................................................... 51

2.6 Methylprolinová dráha u sinic a hub – evoluční předchůdce aktinobakteriální MPL dráhy? . 53
2.6.1 Methylprolinová dráha u sinic ......................................................................................... 54
2.6.2 Methylprolinová dráha u hub .......................................................................................... 55

3 CÍLE PRÁCE ................................................................................................................................. 56
4 MATERIÁL A METODY ................................................................................................................ 57

4.1 Materiál................................................................................................................................... 57
4.1.1 Chemikálie ...................................................................................................................... 57
4.1.2 Enzymy ........................................................................................................................... 59
4.1.3 Antibiotika ....................................................................................................................... 59
4.1.4 Standardy, referenční látky ............................................................................................ 59
4.1.5 Kity .................................................................................................................................. 60
4.1.6 Syntetické oligonukleotidy .............................................................................................. 60
4.1.7 Přístrojové vybavení, aparatury, chromatografické kolony ............................................ 62
4.1.8 Softwarové vybavení, on-line databáze a nástroje ........................................................ 63
4.1.9 Bakteriální kmeny ........................................................................................................... 64

[…]


rodiny hrající roli v biosyntéze bioaktivních metabolitů.

6.6.2 F420H2-závislé reduktasy v biotechnologickém průmyslu

Některé přírodní látky se mohou biologicky aktivními stát až po specifické redukci C=C

vazeb, jako je tomu například v morfinové biosyntéze,308 či v již zmíněné biosyntéze

bilirubinu.309 To, že redukce C=C vazeb hraje významnou roli v aktivaci/inaktivaci látek, bylo

již využito například při přípravě delamanidu (OPC-67683),310 pretomanidu (PA-824)311 a

TBA-354312 (Obr. 6.11), nových antituberkulózních látek, které jsou aktivovány hydridovým

transferem z F420H2. Tyto látky inhibují růst M. tuberculosis již ve velmi nízkých koncentracích,

přičemž díky novému mechanismu účinku na mykobakteriální buňku nevykazují in vitro
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zkříženou rezistenci k současně užívaným látkám v léčbě tuberkulózy.310,311,313 Mechanismus

aktivace těchto látek byl primárně testován na pretomanidu. 5-Deazaflavin-závislá

nitroreduktasa (Rv3547) zprostředkovává redukci nitroimidazolu, což vede k tvorbě

nestabilního intermediátu, který se následně rozkládá na tři základní metabolity. Během

rozkladu je nitro skupina eliminována. Výsledkem je tvorba reaktivních dusíkových látek, jako

jsou například NO či HNO2. Tyto látky působí negativně nejen na produkci mykolové kyseliny,

esenciální složky mykobakteriálních membrán, ale také na dýchací řetězec.313

Mnoho F420H2-závislých reduktas má širokou substrátovou specifitu a mohou

redukovat různé xenobiotické látky. Například mykobakteriální reduktasy degradují

kumarinové deriváty,85,314 LLHT z Rhodococcus jsou zase schopné iniciovat mineralizaci

pikrátu a příbuzných nitro-aromatických látek, které jsou vysoce toxické a do prostředí se

dostávají zejména průmyslovou výrobou.315 Fyziologická výhoda široké substrátové specifity

těchto enzymů nebyla sice plně objasněna, ale poskytuje dobrý základ pro jejich využití

v bioremediacích. 5-Deazaflavin závislé enzymy mají také slibný potenciál využití

při dekontaminaci znečištěných půd či vod.266

Biotransformace rychle nahrazují konvenční chemické procesy ve výrobě nových

látek.316 F420-závislé procesy se již například uplatňují v průmyslové výrobě tetracyklinových

antibiotik.317 F420H2-závislé Apd6 reduktasy by v budoucnu například mohly najít potenciální

uplatnění ve stereospecifické redukci iminů různých heterocyklických látek, včetně těch

synteticky připravených.

Obr. 6.11. Chemické struktury antituberkulózních látek pretomanidu (PA-284), delamanidu
(OPC-67683) a TBA-354. Tyto látky jsou při vstupu do mykobakteriální buňky aktivovány
F420H2-závislým enzymem.
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7 SOUHRN

● Heterologní nadprodukcí a in vitro testováním šesti Apd6 homologních proteinů se

podařilo prokázat jejich zařazení do navrhovaného stupně biosyntézy APD prekurzorů.

Bylo ukázáno, že zatímco Apd6 z biosyntézy PBD a hormaomycinu jsou schopné

v přítomnosti F420H2 redukovat pouze endocyklickou iminovou vazbu předpokládaného

substrátu, 4-substituované Δ1-pyrrolin-2-karboxylové kyseliny (5a), LmbY z biosyntézy

linkomycinu a částečně GriH z biosyntézy griselimycinu redukují také více inertní

exocyklickou dvojnou vazbu stejného substrátu.

● Charakterizované Apd6 představují vůbec první popsané F420H2-závislé proteiny rodu

Streptomyces z LLHT rodiny a vůbec první charakterizované LLHT proteiny účastnící se

biosyntézy bioaktivních metabolitů.

● Byl navržen rozdílný mechanismus hydridového transferu v redukcích katalyzovaných

Apd6 proteiny. Tandemová redukce dvou dvojných vazeb enzymem zprostředkovávajícím

dva hydridové transfery z F420H2 dosud nebyla v literatuře popsána.

● Byly vytvořeny schémata predikovaných aktivních míst Apd6 homologů, na základě

kterých byla stanovena hypotéza vysvětlující jejich rozdílnou reakční specifitu.

Předpokládá se, že klíčové aminokyselinové zbytky v aktivním místě rozhodují o natočení

substrátu vzhledem ke kofaktoru, čímž určují, zda redukce proběhne jednou či dvakrát.

Platnost hypotézy byla ověřována cílenou mutagenezí navržených klíčových aminokyselin

v predikovaném aktivním místě. Připraveno a in vitro testováno bylo 20 mutantních variant

Apd6 proteinů. Překvapivě, jedno-, dvoj-, troj- a dokonce i čtyřnásobné mutanty byly stále

schopné katalyzovat redukci bez jakékoliv změny v katalytické aktivitě. Předpokládá se,

že v katalýze reakce budou hrát roli ještě další, dosud neustanovené aminokyselinové

zbytky. K objasnění molekulární podstaty odlišné reakční specifity bylo dále přistoupeno

ke krystalografické studii. Připraveny byly krystaly dvou reprezentativních Apd6 zástupců,

LmbY a PBD Por15.

● Apd6 proteiny byly podrobeny bioinformatické analýze. Zkonstruována byla sekvenčně-

podobností síť a fylogenetický strom. Výsledky se vzájemně doplňují a naznačují, že Apd6

se pravděpodobně vyvinuly jako dvě nezávislé evoluční větve ze společného předka,

kterým je zřejmě LLHT protein z centrálního metabolismu aktinobakterií. Analýza dále

ukázala na BGS dosud neznámých metabolitů, jejichž biosyntézy se Apd6 účastní.
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