UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Úloha F420H₂-závislých reduktas v biosyntéze bioaktivních mikrobiálních metabolitů inkorporujících 4-alkyl-L-prolinový derivát

Jazyk práce:

Student: Lucie Steiningerová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: RNDr. Radovan Fišer, Ph.D.
Členové komise: doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc.
RNDr. Irena Lichá, CSc.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla podle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

RNDr. Radovan Fišer, Ph.D.